ПРОТОКОЛ
проведения окружного этапа

Всероссийского хорового фестиваля среди народных хоров
по Северо-Западному федеральному округу
Санкт-Петербург
Государственная академическая Капелла Санкт-Петербурга          «01» октября 2024 года
Присутствовали:

Председатель жюри:
Генеральный директор СПб ГБУК «Государственная академическая капелла                      Санкт-Петербурга», председатель правления Союза концертных организаций России, член Президиума НП «Всероссийское хоровое общество»; Заслуженный работник культуры Российской Федерации
Члены жюри:

Сивова Вера Матвеевна

Заведующий кафедрой русского народного песенного искусства ФГБОУ ВО                        «Санкт-Петербургский государственный институт культуры», профессор, кандидат педагогических наук, Заслуженный работник культуры Российской Федерации

Богомазова Ольга Александровна

Директор Санкт-Петербургского государственного бюджетного культурно-досугового учреждения «Дом народного творчества и досуга»

Тонин Игорь Михайлович

Художественный руководитель, главный дирижер и директор Государственного Оркестра русских народных инструментов «Метелица», Заслуженный артист Российской Федерации

пения
Согласно Положению о проведении Всероссийского хорового фестиваля среди народных хоров, 01 октября 2024 года в Санкт-Петербурге состоялся Окружной этап Фестиваля.
Слушали в дистанционном формате:

Категория «П1» (профессиональные детские учебные народные хоры):
1. Ансамбль народной музыки «Перегудки» ДМШ ГБПОУ РК «Петрозаводский музыкальный колледж им. К.Э. Раутио» (г. Петрозаводск, Республика Карелия) (14 человек).
2. Образцовый фольклорный ансамбль «Заряна» МАУ ДО г. Калининграда «ДМШ им Р.М. Глиэра» (г. Калининград, Калининградская область) (20 человек);
3. Народный коллектив фольклорный ансамбль «Заряница» МБУ ДО «ДМШ №1 им.          М.П. Мусоргского» (г. Великие Луки, Псковская область) (16 человек);

Категория «П2» (взрослые профессиональные хоры): не представлены коллективы
Категория «П3» (взрослые профессиональные учебные хоры):
1. Фольклорный ансамбль «Матица» ГБПОУ Калининградский областной музыкальный колледж им. С.В. Рахманинова (г. Калининград, Калининградская область) (19 человек);
Категория «Л1» (любительские детские народные хоры):
1. Детский фольклорный коллектив «Забава Опочецкая» Воскресная школа при Покровском храме (г. Опочка, Псковская обл.) (13 человек);
2. Народный коллектив фольклорный ансамбль «Уграда» Государственное бюджетное учреждение культуры «Псковский областной центр народного творчества» (г. Псков, Псковская область) (14 человек);
Категория «Л2» (любительские взрослые народные хоры):
1. Карпогорский народный хор МБУК «Культурный центр «Пинежье» Муниципального образования «Пинежский муниципальный округ Архангельской области» (c. Карпогоры, Архангельская область) (20 человек);

2. Народный фольклорный коллектив «Княжиця» Лешуконского землячества Архангельский городской культурный центр (г. Архангельск, Архангельская область) (17 человек);
3. Заслуженный коллектив народного творчества РФ Народный ансамбль песни, музыки и танца «Северянка» имени Заслуженного работника культуры РФ Анатолия Николаевича Хлынцева Муниципальное учреждение культуры «Новодвинский городской культурный центр (г. Новодвинск, Архангельская область) (19 человек);
4. Народный ансамбль народной песни «Карагод» Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры и досуга» (город Черняховск, Калининградская область) (12 человек);
5. Карельский народный хор «Oma pajo» (Своя, родная песня») ГАУРК Центр народного творчества и культурных инициатив Республики Карелия (г. Петрозаводск, Республика Карелия) (26 человек);
6. Народный ансамбль казачьей песни «Вольница» ГАУ РК «Центр народного творчества и повышения квалификации» (г. Сыктывкар, Республика Коми) (18 человек);
7. Народный самодеятельный коллектив ансамбль русской песни «Россияне»  Муниципальное бюджетное учреждение культуры Дворец культуры «Судоремонтник» (г.Мурманск, Мурманская область) (18 человек);
8. Народный самодеятельный коллектив хор ветеранов «Марьюшка» Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-спортивный центр» (п.г.т. Ревда, Мурманская область) (16 человек);
9. Народный коллектив хор русской песни «Радуга» МБУК «Дом офицеров» (г. Псков, Псковская область) (20 человек);
Категория «Л3» (взрослые любительские хоры непрофильных организаций и ведомств): не представлены коллективы

Слушали в очном формате:

Категория «П1» (профессиональные детские учебные народные хоры):
1. Детский фольклорный ансамбль «Северные ягодки» МКУ ДО «Детская школа искусств               № 12» (г. Мирный, Архангельская область) (17 человек);
2. Фольклорный ансамбль «Талан» МБУДО “Детская школа искусств им. И.О. Дунаевского" (пос. им. Морозова, Всеволожский район, Ленинградская область) (13 человек);

3. Фольклорный ансамбль «Отрада» СПб ГБНОУ «Лицей искусств «Санкт-Петербург» (Санкт-Петербург) (26 человек);

Категория «П2» (взрослые профессиональные хоры): не представлены коллективы
Категория «П3» (взрослые профессиональные учебные хоры): не представлены коллективы
Категория «Л1» (любительские детские народные хоры): не представлены коллективы
Категория «Л2» ( взрослые любительские хоры учреждений культуры):
1. Народный самодеятельный хоровой коллектив «Русская песня» МАУК Демянского муниципального округа «Центр культуры и досуга «Селигер» (р.п. Демянск, Новгородская область) (16 человек);
2. Народный самодеятельный коллектив ансамбль русской песни «Раздолье» МБУК «Полянский центр культуры и досуга» МО «Полянское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области Дом культуры п. Семиозерье (поселок Семиозерье, Выборгский район, Ленинградская область) (16 человек);
3. Народный самодеятельный коллектив фольклорный ансамбль «Новоселье» «Молодежный культурно-досуговый комплекс МО Аннинское городское поселение» (г.п. Новоселье Аннинского городского поселения, Ленинградская область) (12 человек);
4. Народный коллектив любительского художественного творчества ансамбль русской песни «Сударушка» СПб ГБУ «Культурно-досуговый центр «Подвиг» (Санкт-Петербург) (18 человек).

Категория «Л3» (взрослые любительские хоры непрофильных организаций и ведомств): не представлены коллективы
Решили:

1. Присудить звания лауреатов III степени окружного этапа Всероссийского хорового фестиваля в 2024 году следующим хоровым коллективам:

В категории «П1»
Фольклорный ансамбль «Талан» МБУДО “Детская школа искусств им. И.О. Дунаевского" (пос. им. Морозова, Всеволожский район, Ленинградская область) – 8,5 баллов
Руководитель: Гаркина Светлана Владимировна
Ансамбль народной музыки «Перегудки» ДМШ ГБПОУ РК «Петрозаводский музыкальный колледж им. К.Э. Раутио» (г. Петрозаводск, Республика Карелия) – 8,6 баллов
Руководители: заслуженный работник культуры Республики Карелия Ананьева Татьяна Васильевна

заслуженный работник культуры России и Республики Карелия Жукова Виолетта Анатольевна
Народный коллектив фольклорный ансамбль «Заряница» МБУ ДО «ДМШ №1 им. М.П. Мусоргского» (г. Великие Луки, Псковская область) – 8,6 баллов
Руководитель: Заслуженный работник культуры Псковской области Амирханян Маргарита Мясниковна

Хормейстер, концертмейстер Павлова Валерия Алексеевна

В категории «П2» - не присуждено звание
В категории «П3»
Фольклорный ансамбль «Матица» ГБПОУ Калининградский областной музыкальный колледж им. С.В. Рахманинова (г. Калининград, Калининградская область)- 8,5 баллов
Руководитель: Заслуженный работник культуры РФ Плешаков Александр Викторович

В категории «Л1» не присуждение звание
В категории «Л2»
Народный ансамбль народной песни «Карагод» Муниципальное бюджетное учреждение «Центр культуры и досуга» (город Черняховск, Калининградская область)  - 8,5 баллов
Руководитель: Голоменцев Юрий Васильевич
Карельский народный хор «Oma pajo» (Своя, родная песня») ГАУРК Центр народного творчества и культурных инициатив Республики Карелия (г. Петрозаводск, Республика Карелия) - 8,5 баллов
Руководитель: Зайцева Татьяна Григорьевна
Концертмейстер: Гайниятов Радис Генадиевич
Народный самодеятельный хоровой коллектив «Русская песня» МАУК Демянского муниципального округа «Центр культуры и досуга «Селигер» (р.п. Демянск, Новгородская область) - 8,6 баллов
Руководитель: Кузнецова  Наталья Викторовна
Народный самодеятельный коллектив ансамбль русской песни «Раздолье» МБУК «Полянский центр культуры и досуга» МО «Полянское сельское поселение» Выборгского района Ленинградской области Дом культуры п. Семиозерье (поселок Семиозерье, Выборгский район, Ленинградская область) - 8,6 баллов
Руководитель: Маковецкая Анастасия Евгеньевна
В категории «Л3» не присуждение звание
2. Присудить звания лауреатов II степени окружного этапа Всероссийского хорового фестиваля следующим хоровым коллективам:
В категории «П1» не присуждение звание
В категории «П2» - не присуждено звание
В категории «П3» - не присуждено звание
В категории «Л1» не присуждение звание
В категории «Л2»
Народный фольклорный коллектив «Княжиця» Лешуконского землячества Архангельский городской культурный центр (г. Архангельск, Архангельская область) – 9 баллов
Руководитель: Бабина Наталья Николаевна
Народный ансамбль казачьей песни «Вольница» ГАУ РК «Центр народного творчества и повышения квалификации» (г. Сыктывкар, Республика Коми) – 9 баллов
Руководитель: Юрченко Станислав Алексеевич)

Концертмейстер Шевчук Владимир Александрович
Народный самодеятельный коллектив ансамбль русской песни «Россияне»  Муниципальное бюджетное учреждение культуры Дворец культуры «Судоремонтник» (г. Мурманск, Мурманская область) – 9 баллов
Руководитель: Науман Антонина Владимировна
В категории «Л3» не присуждение звание
3. Присудить звания лауреатов I степени окружного этапа Всероссийского хорового фестиваля следующим хоровым коллективам:
В категории «П1»
Фольклорный ансамбль «Отрада» СПб ГБНОУ «Лицей искусств «Санкт-Петербург» (Санкт-Петербург) – 10 баллов
Руководитель: Аркадова Марина Борисовна
Детский фольклорный ансамбль «Северные ягодки» МКУ ДО «Детская школа искусств               № 12» (г. Мирный, Архангельская область) – 9,7 баллов
Руководитель: Григорьева Оксана Витальевна
Образцовый фольклорный ансамбль «Заряна» МАУ ДО г. Калининграда «ДМШ им Р.М. Глиэра» (г. Калининград, Калининградская область) – 9,7 баллов

Руководитель Близненко Дарья Александровна

Хореограф Сирота Елена Николаевна

Концертмейстер Поползин Владимир Александрович

В категории «П2» не присуждено звание
В категории «П3» не присуждено звание
В категории «Л1»
Народный коллектив фольклорный ансамбль «Уграда» Государственное бюджетное учреждение культуры «Псковский областной центр народного творчества» (г. Псков, Псковская область) – 9,7 баллов
Руководитель: Березина Галина Олеговна

Хормейстер: Листкова Евгения Владимировна

В категории «Л2»
Карпогорский народный хор МБУК «Культурный центр «Пинежье» Муниципального образования «Пинежский муниципальный округ Архангельской области» (c. Карпогоры, Архангельская область) – 9,7 баллов
Руководитель: Ранцева Людмила Александровна
Заслуженный коллектив народного творчества РФ Народный ансамбль песни, музыки и танца «Северянка» имени Заслуженного работника культуры РФ Анатолия Николаевича Хлынцева Муниципальное учреждение культуры «Новодвинский городской культурный центр (г. Новодвинск, Архангельская область) – 9,7 баллов
Руководитель: Громов Сергей Васильевич
Народный коллектив любительского художественного творчества ансамбль русской песни «Сударушка» СПб ГБУ «Культурно-досуговый центр «Подвиг» (Санкт-Петербург) – 9,7 баллов
Руководитель: Николаева Екатерина Валерьевна

Народный самодеятельный коллектив фольклорный ансамбль «Новоселье» «Молодежный культурно-досуговый комплекс МО Аннинское городское поселение» (г.п. Новоселье Аннинского городского поселения, Ленинградская область) – 10 баллов
Руководитель: Школьникова Елена Владимировна
В категории «Л3» не присуждение звание
4. Рекомендовать к участию в финальном этапе Всероссийского хорового фестиваля следующие хоровые коллективы:
В категории «П1»
Фольклорный ансамбль «Отрада» СПб ГБНОУ «Лицей искусств «Санкт-Петербург» (Санкт-Петербург)

Руководитель: Аркадова Марина Борисовна
В категории «Л2»

Народный самодеятельный коллектив фольклорный ансамбль «Новоселье» «Молодежный культурно-досуговый комплекс МО Аннинское городское поселение» (г.п. Новоселье Аннинского городского поселения, Ленинградская область)
Руководитель: Школьникова Елена Владимировна
Специальные дипломы:
«За сохранение традиций хорового исполнительства»
Народный самодеятельный коллектив хор ветеранов «Марьюшка» Муниципальное бюджетное учреждение «Культурно-спортивный центр» (п.г.т. Ревда, Мурманская область)
Руководитель: Александрова Александра Викторовна